<sup>๔</sup>Thompson, op. cit., p. 56.

<sup>๕</sup>"ประกาศกระทรวงพระคลังมหาสมบัติ," พระองค์เจ้าวิวัฒนไชย, พระองค์เจ้าศุภโยค..., หน้า ๕๖.

<sup>๖</sup>รวบรวมตัวเลขจาก ก.จ.ช., แพ้ม ร.๗ ค. ๑๖.๑/๑ - ๑๓, เบี้ยหวัดบำนาญ บำนาญ (สมัยคุณสภาพ).

<sup>๗</sup>M.F., R.F.A. for the Year B.E. 2469 (1926 - 27), p. 5.

จะเห็นได้ว่าความล้มเหลวของการकुลงประมาณในตอนปลายรัชสมัยพระบาทสมเด็จพรมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวนอกจากจะเป็นเพราะความยากลำบากของปัญหาซึ่งต้องใช้เวลายาวนานสำหรับการพิจารณาแล้ว ส่วนสำคัญอีกประการหนึ่งเกิดจากความขัดแย้งทางการเมืองที่ไม่อาจลงรอยกันได้ระหว่างราชสำนักและฝ่ายต่อต้านราชสำนัก

งบประมาณรายได้ รายได้จริง งบประมาณรายจ่าย รายจาแท้จริง* เกินดุล (+) ขาดดุล (-)
๒๔๖๘ ๕๔.๐ ๑๐๐.๕ ๕๓.๗ ๑๐๐.๕ ..
๒๔๗๐ ๑๐๐.๕ ๑๑๗.๔ ๑๐๐.๐ ๑๑๗.๓ ..
๒๔๗๑ ๑๐๐.๖ ๑๐๖.๘ ๕๕.๘ ๑๐๖.๘ ..
๒๔๗๒ ๑๐๖.๔ ๑๐๗.๑ ๑๐๖.๒ ๑๐๗.๑ ..
๒๔๗๓ ๑๐๖.๕ ๕๖.๓ ๑๐๖.๕ ๕๖.๓ ..
๒๔๗๔ ๕๔.๘ ๗๘.๘ ๕๔.๓ ๘๗.๔ -๘.๕
๒๔๗๕ ๗๔.๘ ๗๕.๖ ๗๔.๔ ๗๐.๒ +๕.๔

ที่มา : Ministry of Economic Affairs, S.Y.B. B.E. 2474 - 2475 (1931 - 33), p. 287.

\* เป็นตัวเลขซึ่งรวมรายจ่ายประเภททุนควย

<sup>๑</sup> Ministry of Economic Affairs, S.Y.B. B.E. 2474 - 75 (1931 - 33), p. 399.

<sup>๒</sup> "Review of the Foreign Trade of Siam for the Year B.E. 2474," The Journal of the Board of Commercial Development, XII (Fourth quarter, 2475), 161 - 62.

## ตารางที่ ๒

แสดงมูลค่าสินค้าขาที่ส่งออกเปรียบเทียบกับมูลค่าสินค้าออกทั้งหมด

พ.ศ. ๒๔๖๘ - ๗๕

พ.ศ. มูลค่าสินค้าขา (ล้านบาท) ปริมาณการส่งออก (ล้านบาท) ราคา (บาท / บาท) มูลค่าสินค้าออก (ล้านบาท) ดัชนี พ.ศ. ๒๔๖๘ = ๑๐๐
๒๔๖๘ ๑๖๒.๓ ๒๑.๘ ๗.๕ ๒๓๘.๒ ๑๐๐.๑
๒๔๗๐ ๑๕๘.๒ ๒๘.๒ ๗.๐ ๒๓๖.๒ ๑๑๕.๕
๒๔๗๑ ๑๗๓.๕ ๒๘.๘ ๗.๑ ๒๕๒.๘ ๑๐๕.๕
๒๔๗๒ ๑๓๗.๘ ๑๘.๖ ๗.๓ ๒๑๘.๗ ๙๑.๕
๒๔๗๓ ๑๐๒.๑ ๑๖.๘ ๖.๐ ๑๖๑.๕ ๖๗.๐
๒๔๗๔ ๗๕.๘ ๒๑.๖ ๓.๕ ๑๓๘.๒ ๕๖.๐
๒๔๗๕ ๕๐.๘ ๒๖.๗ ๓.๘ ๑๕๒.๕ ๖๓.๐

ที่มา : Ministry of Economic Affairs, S.Y.B. B.E. 2474 - 75

(1931 - 33), pp. 194 - 95. และ Ingram, Economic Change...

p. 334 (Appendix C).

ดูเหมือนว่าในระยะแรกมาตรการแก้ไขภาวะเศรษฐกิจตกต่ำของรัฐบาลในขณะนั้น
มิได้ใช้หลักการที่จะทำให้เป็นการแก้ถึงพื้นฐานของปัญหา ทั้งนี้จะด้วยความพอใจในการใช้
ทองคำเป็นเครื่องกำหนดอัตราแลกเปลี่ยนซึ่งถือกันว่าเป็นที่สุกโดยไม่รู้เท่าถึงภาวะเศรษฐกิจ
ที่เป็นอยู่ในขณะนั้น หรือเป็นเพราะต้องการจะรักษามลประโยชน์ให้แก่ประเทศของตน
อย่างไรก็ตาม นายอี.แอล.

๕๐ - ๖๐ บาท ลดลงเหลือเกวียนละ ๑๐ บาท ในขณะที่ยังต้องแบกรับภาระภาษีอย่างหนักโดยไม่มีทางหลีกเลี่ยง<sup>๔</sup> แต่

<sup>๑</sup> เกียรติชัย พงษ์พานิชย์, อ้างแล้ว, หน้า ๖๔ - ๕.

<sup>๒</sup> Ministry of Economic Affairs, S.Y.B. B.E. 2474 - 75 (1931 - 33), p. 310.

<sup>๓</sup> Thawatt Mekarapong, op. cit., p. 100.

<sup>๔</sup> บางกอกการเมือง, ๑๒ มีนาคม ๒๔๗๔, หน้า ๕.

เนื่องจากชวามาเป็นชนชั้นที่ไม่มีปฏิกริยา การลดการใช้จ่ายเงินของรัฐบาลและการเพิ่มภาษีโดยเฉพาะเงินเดือนขึ้นเท่ากับค่าธรรมเนียมของชนชั้นสามัญที่เป็นข้าราชการอย่างเห็นได้ชัด โดยเฉพาะอย่างยิ่งฝ่ายทหารชั้นสัญญาบัตรซึ่งมีไฟแห่งการปฏิวัติมาแล้ว เมื่อ พ.ศ.

ของประเทศในเวลาข้างหน้า<sup>๓</sup> การเพิ่มแต่เฉพาะภาษีเงินได้ก่อนย่อมสร้างความไม่พึงพอใจ

<sup>๑</sup>ไสว สุทธิพิทักษ์, คร.ปริทัศน์ พนมยงค์ กับการปฏิวัติ (พระนคร: สิริธรรมนคร, มปป.), หน้า ๘๑.

<sup>๒</sup>M.F., R.F.A. for the Year B.E. 2473 (1930 - 31), pp. 22 - 3.

<sup>๓</sup>Ibid.

ให้กับฝ่ายข้าราชการ และความไม่พึงพอใจภาวะนี้เองได้มีผลต่อความเคลื่อนไหวทางการเมืองอย่างรวดเร็วจนถึงขั้นเป็นพื้นฐานอันเอื้ออำนวยให้แกการเปลี่ยนแปลงทางการปกครอง

ความสำเร็จของมาตรการแก้ไขที่ทำให้รัฐบาลสามารถคลุลงประมาณเมื่อ พ.ศ.